
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27

Πληροφορίες: Παναγιώτα Μπρατσιάκου

Τηλ.: 2132142249 

Fax: 210 6930188

Email: pbratsiakou@mou.gr

     
Προς: 
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ
Υπ’ όψιν Νομίμου 
Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
(ΑΘΗΝΑ)
Υπ’ όψιν Νομίμου 
Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ Χ.Θ. 0+824 (ΑΝΑΝΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗΣ Π. ΕΡΑΣΙΝΟΥ) ΕΩΣ Χ.Θ. 8+161 (ΣΥΜΒΟΛΗ 

Ρ. ΚΑΛΥΒΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΥΒΑΡΑ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5046065 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,

2. Την με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 

αριθ. C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 2

Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 

C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020) 8553_final/27.11.2020 (5η 

Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,

3. Την με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα 

«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής 

Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 

(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 

Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Τις  Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,

5. Την με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση 

αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' 

αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, 

παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)»,

6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,

7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,

8. Την με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,

9. Το  Άρθρο 39, παρ. 6 του Ν.4314/2014, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, περί αναπλήρωσης 

του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας και τη με αρ. πρωτ. Υπ.ΟΙΚ.ΥΠΟΔ.ΝΑΥΤ.ΤΟΥΡ. 

87649/27.08.2015 σχετική Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΚ74465ΦΘΘ-0ΦΓ) για την τοποθέτηση 

Προϊσταμένου Υποδιεύθυνσης στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»,

10. Τις διατάξεις του ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ (61 Α’) και ειδικότερα τις παρ. 5 και 20 

του άρθρου 66,



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 3

11. Τις  Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 

και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν στην έγκριση της μεθοδολογίας και των 

κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 

όπως αυτά ισχύουν,

12. Την αρ. πρωτ. οικ 2617/29-03-2018 (ΑΔΑ: ΨΟ4Μ465ΧΙ8-0Μ2) Πρόσκληση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 

2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 11 «Εφαρμογή 

Στρατηγικών προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων», 

κωδικός πρόσκλησης 11.5ii.19.4.2 (κωδικός ΟΠΣ 2719),

13. Τη με Α.Π.ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ οικ.11893/28-12-2020 Απόφαση Ένταξης της Πράξης 

«ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ Χ.Θ. 0+824 

(ΑΝΑΝΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗΣ Π. ΕΡΑΣΙΝΟΥ) ΕΩΣ Χ.Θ. 8+161 (ΣΥΜΒΟΛΗ Ρ. ΚΑΛΥΒΙΩΝ ΚΑΙ 

ΚΟΥΒΑΡΑ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5046065 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

14. Την με αρ. πρωτ. 55879/30.05.2022 (ΦΕΚ 2672/31.05.2022) Απόφαση Τροποποίησης των 

ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»,

15. Το από 14-06-2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης με ID: 327433 - έκδοση 3.0,

16. Τη με αρ.πρωτ. ΕΥΔ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ/6560/15-06-2022 θετική εισήγηση για την τροποποίηση 

της Απόφασης Ένταξης του αναπληρωτή προϊστάμενου της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ Χ.Θ. 0+824 (ΑΝΑΝΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗΣ Π. ΕΡΑΣΙΝΟΥ) ΕΩΣ Χ.Θ. 8+161 (ΣΥΜΒΟΛΗ Ρ. 

ΚΑΛΥΒΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΥΒΑΡΑ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5046065 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας 

«ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ, ΤΗΣ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5046065

Δικαιούχος: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Κωδικός Δικαιούχου: 1011323
Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 4

Η πράξη περιλαμβάνει 5 υποέργα.

Αντικείμενο 1ου Υποέργου:
Έργα Διευθέτησης ρ. Αγ. Γεωργίου, συνολικού μήκους περί τα 7,3 χλμ, από Χ.Θ. 0+824 (ανάντη 
συμβολής με π. Ερασίνο) έως Χ.Θ. 8+161 όπου συμβάλουν τα ρ. Κουβαρά και Καλυβίων. Η διατομή 
προβλέπεται ανοικτή τραπεζοειδής με συρματοστρώμνες σε μήκος 6,3 χλμ. περίπου και με 
γαιοκυψέλες σε μήκος 1,0 χλμ. περίπου, κλίση πρανών 1:1, μεταβλητό πλάτος κοίτης και ύψος 3,0 μ. 
- 4,0 μ. Παράλληλα με τη διατομή προβλέπεται η κατασκευή οδού επιτήρησης πλάτους 4,0 μ., με 
μονοκλινή επίκληση 2% προς τη διατομή για απορροή των υδάτων. Ανά 200 μ. περίπου 
προβλέπεται κατασκευή «ιρλανδικής διάβασης» από σκυρόδεμα. Στις διασταυρώσεις με 
υφιστάμενους δρόμους προτείνεται η κατασκευή 10 τεχνικών. Η διαμόρφωση των έργων εισόδου και 
εξόδου κάθε τεχνικού θα γίνει με πτερυγότοιχους μήκους 10,0 μ. Κατάντη του έργου εξόδου των 
τεχνικών για προστασία έναντι υποσκαφής προβλέπεται επένδυση με συρματοκιβώτια πάχους 1,0 μ. 
για μήκος 10,0 μ.Έργα Διευθέτησης ρ. Μαλέξη από το βόρειο όριο του Ολυμπιακού Ιππικού Κέντρου 
(ΟΙΚ) έως τη συμβολή με το ρ. Αγ. Γεωργίου. Αφορά στο κατάντη τμήμα του ρ. Μαλέξη, μήκους 800 
μ. περίπου, από το βόρειο όριο του ΟΙΚ (εκβολή κατασκευασμένου έργου) μέχρι τη συμβολή του με 
το ρ. Αγ. Γεωργίου. Προβλέπεται η κατασκευή ανοικτής τραπεζοειδούς διατομής με 
συρματοστρώμνες, κλίση πρανών 1:1, πλάτος κοίτης 1,5 μ και ύψος 2,0 μ. - 2,5 μ. Παράλληλα με τη 
διατομή θα κατασκευαστεί οδός επιτήρησης πλάτους 4,0 μ., με μονοκλινή επίκληση 2% προς τη 
διατομή για απορροή των υδάτων. Στη Χ.Θ. 0+060 προβλέπεται η κατασκευή «ιρλανδικής 
διάβασης». Στις διασταυρώσεις με υφιστάμενους δρόμους θα κατασκευαστούν 3 οχετοί με τα 
αντίστοιχα έργα εισόδου-εξόδου, τα οποία διαμορφώνονται με πτερυγότοιχους μήκους 5,0 μ. 
Κατάντη του έργου εξόδου των τεχνικών για προστασία έναντι υποσκαφής προβλέπεται επένδυση 
με συρματοκιβώτια πάχους 1,0 μ. για μήκος 5,0 μ.Αγωγός διευθέτησης ρ. Αγίας Άννας. Προβλέπεται 
η κατασκευή τραπεζοειδούς τάφρου για τη συλλογή των απορροών, αγωγού κυκλικής διατομής 
Φ1,60 μ. μήκους 400 μ. και 7 φρεατίων.Τάφρος Νότια ΟΙΚ.  Θα κατασκευαστεί ανοικτός αγωγός 
ορθογωνικής διατομής από σκυρόδεμα με πλάτος πυθμένα 1,0 μ. παράλληλα στον υφιστάμενο 
δρόμο (οδός Μυρρινούντος). Το συνολικό μήκος της διευθέτησης είναι 1.100 μ. Όπου υπάρχουν 
προσβάσεις σε ιδιοκτησίες ή κάθετα συμβάλλοντες δρόμοι ο αγωγός προβλέπεται να γίνει 
κλειστός.Τάφρος Μαρκοπούλου. Η Τάφρος Μαρκοπούλου (περίπου 760 μ.) θα είναι  ορθογωνική, 
από συρματοκιβώτια, με πλάτος πυθμένα 2,0 μ. και αρχή το σημείο συμβολής της με το ρ. 
Καλυβίων. Για τη διέλευση κάτω από τις οδούς θα κατασκευαστούν 2 κλειστοί ορθογωνικοί οχετοί 
2,0 x 2,0 μ.
Αντικείμενο 2ου Υποέργου: Υλοποίηση των απαιτούμενων απαλλοτριώσεων έκτασης 226,42 στρ. 
Κήρυξη απαλλοτριώσεων: ΦΕΚ 151/τεύχος 4ο/5-4-2019. Αντικείμενο 3ου Υποέργου: Μετατόπιση 
των δικτύων κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ, ΟΤΕ, ΔΕΣΦΑ, κ.λ.π.) που απαιτούνται για την 
υλοποίηση του έργου. Αντικείμενο 4ου Υποέργου: Υλοποίηση των αρχαιολογικών ερευνών και 
εργασιών που θα εκτελεστούν από την αρμόδια Αρχαιολογική Εφορεία. Αντικείμενο 5ου 
Υποέργου: Πρόσληψη Βασικού Μελετητή για την υποστήριξη του Δικαιούχου.
Παραδοτέα πράξης: 
 Τα παραδοτέα του 1ου υποέργου περιλαμβάνουν:Την κατασκευή των έργων διευθέτησης του 
ρέματος Αγ. Γεωργίου Ανατολικής Αττικής, συνολικού μήκους περίπου 7,3 χλμ. Επίσης, 
περιλαμβάνονται η κατασκευή οδού επιτήρησης και ιρλανδικών διαβάσεων. Την κατασκευή των 
έργων διευθέτησης του ρέματος Μαλέξη από το βόρειο όριο του ΟΙΚ (εκβολή κατασκευασμένου 
έργου) έως τη συμβολή με το ρέμα Αγ. Γεωργίου, συνολικού μήκους περίπου 800 μ. Επίσης, 
περιλαμβάνονται η κατασκευή οδού επιτήρησης και «ιρλανδικής διάβασης». Την κατασκευή αγωγού 
διευθέτησης του ρέματος Αγίας Άννας μήκους 400 μ., την κατασκευή τραπεζοειδούς τάφρου για τη 
συλλογή των απορροών και την κατασκευή φρεατίων.
Την κατασκευή της τάφρου νότια του ΟΙΚ, συνολικού μήκους περίπου 1.100,00 μ. Την κατασκευή 
της τάφρου Μαρκοπούλου, συνολικού μήκους περίπου 760,00 μ.

Τα παραδοτέα του 2ου υποέργου περιλαμβάνουν τις απαραίτητες απαλλοτριώσεις έκτασης 226,42 
στρεμμάτων προκειμένου να υλοποιηθεί το έργο (Υπ. Απόφαση Δ25/οικ/1453-14/03/2019, βλ.ΦΕΚ  
151/τεύχος 4ο/05-04-2019).



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 5

Τα παραδοτέα του 3ου υποέργου περιλαμβάνουν τα απαραίτητα έργα μετατόπισης των δικτύων 
κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ, ΟΤΕ, ΔΕΣΦΑ, κ.λ.π.) που απαιτούνται για την υλοποίηση των 
έργων.

Τα παραδοτέα του 4ου υποέργου περιλαμβάνουν τις απαραίτητες Αρχαιολογικές εργασίες που θα 
εκτελεστούν από την αρμόδια Αρχαιολογική Εφορεία.

Τα παραδοτέα του 5ου υποέργου περιλαμβάνουν τις εργασίες του Βασικού Μελετητή.
 
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚ

ΟΣ 
ΔΕΙΚΤ

Η
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO20
Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων: 
Πληθυσμός που ωφελείται από 
αντιπλημμυρικά μέτρα

Άτομα Δεν 
εφαρμόζεται 20.040,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

 Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 20/01/2021.

 Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 20/10/2023. 

 Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 20/04/2021. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Αντικείμενο της 2ης τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης της Πράξης αποτελεί:
• η αλλαγή στο σχήμα χρηματοδότησης της, καθώς η πράξη συγχρηματοδοτείται πλέον εξ' 
ολοκλήρου από το Ταμείο Συνοχής,  
• η αύξηση της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης της και
• η μείωση της συνολικής δημόσιας δαπάνης, μετά την επικαιροποίηση του προϋπολογισμου 1ου 
υποέργου της εργολαβίας με βάση τη σύμβαση.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 12.972.316,51
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 12.972.316,51
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 9.806.260,69

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 6

1011323 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 11.754.456,51

18026002 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
(ΑΘΗΝΑ) 1.217.860,00

ΣΥΝΟΛΟ 12.972.316,51 

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 9.806.260,69 
€ 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  12.972.316,51 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ

ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)
*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜ
ΟΣ (που 
συνεχίζει 

να 
πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ 
ΥΠΟΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕ
ΥΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
Π/Υ

Ε2711 2020ΣΕ27110
017 NAI 0,00 4.136.141,89 

Ε2711 2020ΣΕ27110
018 NAI 0,00 8.836.174,62 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 

9.806.260,69 €.
Η διαφορά οφείλεται σε μη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας β’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 

(ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ) και μη
επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ιζ του άρθρου 33.2 του Ν.4314/2014 (ΥΑ 62050/ΦΕΚ 2472 

Β/24.06.2019 ).

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 

πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης 

ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5046065 (Κωδ. Απόφασης: 10808) Σελίδα 7

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ 

/ ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Δ. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Το συγκεκριμένο έργο εντάσσεται στο πλαίσιο ενός ευρύτερου προγράμματος 10 αντιπλημμυρικών 

έργων για την υλοποίηση του οποίου είχαν εξασφαλισθεί δάνεια από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων (ΕΤΕπ) και την Αναπτυξιακή Τράπεζα του Συμβουλίου της Ευρώπης (CEB). Με βάση 

το αρχικό χρηματοδοτικό σχήμα που είχε συμφωνηθεί με το Ελληνικό Δημόσιο και είχε αποτυπωθεί 

στις δανειακές συμβάσεις των δύο Τραπεζών, ο δανεισμός για το υπόψη έργο είχε υπολογιστεί σε 

6.723.075,99€ από ΕΤΕπ και σε 3.137.063,66€ από CEB

Μετά την έκδοση της με αρ. πρωτ. 55879/30.05.2022 (ΦΕΚ 2672/31.05.2022) Απόφασης 

Τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014- 2020» το έργο δύναται πλέον να 

συγχρηματοδοτηθεί εξ’ ολοκλήρου από το Ταμείο Συνοχής και κατά συνέπεια οι επιλέξιμες δαπάνες 

να ανέλθουν στο ποσό των 9.806.260,69€.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση: 
1. Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
3. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών 

Διαφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων

Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ (sec.erdf_cf@mnec.gr)
2. Μονάδες A, ΒΠ3, ΦΕ3.11.5046065 

mailto:sec.erdf_cf@mnec.gr

	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADA: AΔA: 6ΤΛΕ46ΜΤΛΡ-Ο47
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 6871/20-06-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-06-21T05:11:34+0000
	Not specified




